
 

CITTÀ DI ALGHERO 
Provincia di Sassari 

 

 

 AREA COORDINAMENTO E INDIRIZZO  

 Servizio  Personale 

 

 

 

DETERMINAZIONE  

N. 2255 del  17/07/2017 

N. Sett. 368 /DSEG del  17/07/2017 

 

 

OGGETTO: SELEZIONE PUBBLICA, PER PROVE PRATICHE E COLLOQUIO, 

MEDIANTE CORSO-CONCORSO, PER LA FORMAZIONE DI UNA 

GRADUATORIA DI IDONEI PER LA COPERTURA DI N. 10 POSTI NELLA 

FIGURA PROFESSIONALE DI "AGENTE DI POLIZIA LOCALE" - CAT. C - P.E. 

C1 - DA AVVIARE, A TEMPO DETERMINATO E PART TIME, PRESSO IL 

COMANDO DI POLIZIA LOCALE DEL COMUNE DI ALGHERO – NOMINA 

COMPONENTI COMMISSIONE PER PROCEDURA DI SELEZIONE E 

APPROVAZIONE ELENCHI CANDIDATI AMMESSI E NON AMMESSI.  

 

 

IL DIRIGENTE 

 

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 399 del 30.12.2016 avete ad 

oggetto: “D.Lgs. n.285/1992, art. 208 – destinazione alle finalità vincolate del 50% dei 

proventi delle sanzioni amministrative pecuniarie per le violazioni del C.d.S., a qualunque 

titolo incassati dall’Ente e che costituisce autorizzazione all’espletamento delle procedure di 

reclutamento; 

 

DATO ATTO: 

- che con determinazione dirigenziale n. 1449 del 09.05.2017 è stato approvato il Bando 

di Concorso per la selezione pubblica , per prove pratiche e colloquio, mediante 



Corso-Concorso, per la formazione di una graduatoria di idonei per la copertura di n. 

10 posti nella figura professionale di "Agente di Polizia Locale" - Cat. C - P.E. C1 - da 

avviare, a tempo determinato e part time, presso il Comando di Polizia Locale del 

Comune di Alghero; 

- che il Bando è stato regolarmente pubblicato sul sito istituzionale dell’Ente 

www.comune.alghero.ss.it alla sezione “Bandi e Avvisi” il 10.05.2017; 

- che con determinazione dirigenziale n.1702 del 26.05.2017, il Bando in oggetto è stato 

integrato ai sensi degli artt. 1014 e 678 del D.Lgs. n. 66/2010 e ss.mm. ed ii. 

,prevedendo, la riserva di n. 2 posti, a valere sulla graduatoria finale definitiva in 

favore dei seguenti volontari: 

 volontari in ferma breve (VFB); 

 volontari in ferma prefissata per uno o quattro anni (VFP1, e VFP4); 

 ufficiali di complemento in ferma biennale ed in ferma prefissata; 

- che con determinazione dirigenziale n.1742 del 05.06.2017 sono stati prorogati i 

termini di presentazione delle domande al 30.06.2017, onde garantire e favorire una 

maggiore partecipazione; 

- che entro tale data sono state presentate n. 999 domande di partecipazione; 

- che con determinazione dirigenziale n. 1451 del 09.05.2017 è stato affidato il servizio 

di gestione della selezione pubblica in argomento alla ditta: Randstad Italia S.P.A.; 

- che con determinazione dirigenziale n. 2133 del 06.07.2017 è stata nominata la 

Commissione per la procedura di Preselezione;  

- che in data 10.07.2017 è stata espletata la procedura di preselezione con la produzione 

della graduatoria nominativa di merito degli ammessi (i primi 40)  al corso di 

formazione di cui al paragrafo “Corso” del bando di selezione; 

- che per la partecipazione al Concorso, i candidati ammessi, devono garantire la 

frequenza al corso di formazione di almeno n. 16 ore; 

- che alle prove concorsuali saranno ammessi n. 38 candidati (Allegato A), e non 

ammessi n. 2 candidati (Allegato B), poiché non hanno garantito le ore minime di 

frequenza al corso di formazione; 

 

RITENUTO opportuno, al fine di definire la procedura, approvare l’elenco dei candidati 

ammessi e non ammessi; 

 

RITENUTO inoltre, nominare i membri della Commissione per la Selezione pubblica ai 

sensi dell’art.12 del “Regolamento per il reclutamento del personale del Comune di Alghero” 

approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 361 del 15.12.2016;   

 

CHE, pertanto: 

 

- ai sensi dell’art. 12, del del “Regolamento per il reclutamento del personale del 

Comune di Alghero”, la Commissione per la Selezione pubblica è così costituita: 

o Presidente – Dott. Guido Calzia – Dirigente del Comune di Alghero; 

o Componente Interno – Sig. Fadda Giuseppe Giovanni – dipendente del 

Comune di Alghero; 

o Componente Interno – Sig.ra Porcu Giuseppina Maria Speranza – dipendente 

del Comune di Alghero; 

o Segretario verbalizzante – Dott. Alfredo Curcuruto – dipendente del Comune 

di Alghero; 

e i seguenti componenti esperti in lingue Straniere: 

o Componente Esterno – Prof.ssa Francesca Piras – esperta in lingua Inglese e 

Francese; 

o Componente Esterno – Dott.ssa Joana Ros Feliu – esperta in lingua 

Spagnola; 

 

VISTO l’art. 57, comma 1, lett. a) del D.Lgs. n. 165/2001, il quale prescrive che le pubbliche 

http://www.comune.alghero.ss.it/


amministrazioni, al fine di garantire pari opportunità tra uomini e donne per l'accesso al 

lavoro ed il trattamento sul lavoro, riservano alle donne, salva motivata impossibilità, almeno 

un terzo dei posti di componente delle commissioni di concorso, fermo restando il principio di 

cui all'articolo 35, comma 3, lettera e) che in caso di quoziente frazionario si procede 

all'arrotondamento all'unità superiore qualora la cifra decimale sia pari o superiore a 0,5 e 

all'unità inferiore qualora la cifra decimale sia inferiore a 0,5;  

 

CHE, con successivo atto si provvederà ad impegnare le somme necessarie per il pagamento 

dei compensi spettanti ai componenti esterni della succitata Commissione esaminatrice come 

indicato dall’art. 20 del “Regolamento per il Reclutamento del personale del Comune di 

Alghero”, approvato con deliberazione di G. C. n. 361 del 15.12.2016; 

 

DATO ATTO che nessuno dei componenti la Commissione sopra indicata è stato docente nel 

corso di formazione previsto nel Bando per la selezione in argomento; 

 

CHE la presente determinazione, unitamente alla documentazione relativa alla selezione in 

oggetto, sarà trasmessa al segretario della commissione esaminatrice per gli adempimenti 

successivi;  

 

CHE il presente provvedimento, con i relativi allegati A e B, sarà pubblicato sul sito 

istituzionale dell’Ente.  

 

DATO ATTO che la presente determinazione non necessita del visto di regolarità contabile, 

in quanto non prevede alcun impegno di spesa ed è pertanto immediatamente esecutiva; 

  

VISTI,  

- il vigente C.C.N.L. dei dipendenti degli Enti Locali; 

- la L. n. 125 del 10.04.1991 e ss.mm. ed ii., recante norme in materia di “Azioni 

positive per la realizzazione della parità uomo-donna nel lavoro”; 

- il Regolamento per il reclutamento del personale del Comune di Alghero, approvato 

con Deliberazione della Giunta Comunale n. 361 del 15.12.2016; 

- il D.P.R. n. 445 del 28.12.2000 e ss.mm. ed ii. con il quale è stato approvato il “Testo 

Unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione 

amministrativa”; 

- il D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 recante “T.U. delle leggi sull’Ordinamento degli Enti 

Locali”; 

- il D.Lgs. n. 165 del 30.03.2001 concernente “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”; 

- il D.Lgs. n. 196 del 30.06.2003 relativo al “Codice in materia di protezione dei dati 

personali”; 

 

      DETERMINA 

  

La premessa è parte integrante e sostanziale della presente determinazione 

- di dare atto che alle prove concorsuali per l’assunzione di n.10 "Agenti di Polizia 

Locale" - Cat. C - P.E. C1 - da avviare, a tempo determinato e part time, presso il 

Comando di Polizia Locale del Comune di Alghero, saranno ammessi n. 38 candidati 

(Allegato A), e non ammessi n. 2 candidati (Allegato B); 

 

- di dare atto, inoltre, che ai sensi dell’art. 12, del del “Regolamento per il reclutamento 

del personale del Comune di Alghero”, la Commissione per la Selezione pubblica è 

così costituita: 

o Presidente – Dott. Guido Calzia – Dirigente del Comune di Alghero; 

o Componente Interno – Sig. Fadda Giuseppe Giovanni – dipendente del 

Comune di Alghero; 



o Componente Interno – Sig.ra Porcu Giuseppina Maria Speranza – dipendente 

del Comune di Alghero; 

o Segretario verbalizzante – Dott. Alfredo Curcuruto – dipendente del Comune 

di Alghero; 

e i seguenti componenti esperti in lingue Straniere: 

o Componente Esterno – Prof.ssa Francesca Piras – esperta in lingua Inglese e 

Francese; 

o Componente Esterno – Dott.ssa Joana Ros Feliu – esperta in lingua 

Spagnola; 

 

-  di dare atto altresì, che con successivo provvedimento si procederà ad impegnare le 

somme necessarie per il pagamento dei compensi spettanti ai componenti esterni della 

succitata Commissione esaminatrice come indicato dall’art. 20 del “Regolamento per 

il Reclutamento del personale del Comune di Alghero”, approvato con deliberazione 

di G. C. n. 361 del 15.12.2016; 

 

- di dare ulteriore atto, che la presente determinazione, unitamente alla documentazione 

relativa alla selezione in oggetto, sarà trasmessa al segretario della commissione 

esaminatrice per gli adempimenti successivi;  

 

- di dare atto, infine, che la presente determinazione non necessita del visto di regolarità 

contabile, in quanto non prevede alcun impegno di spesa ed è pertanto 

immediatamente esecutiva; 

 

 

 

 

 

 

 Il Dirigente 

 CANESSA LUCA / ArubaPEC S.p.A. 

 (Documento informatico firmato 

digitalmente) 

 


